[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 44 / 2010

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 4.003, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 4.003, de 23 de setembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar uma área de 15.030,91 metros quadrados, a seguir descrita:

“Uma Gleba de Terras, nesta cidade e comarca de Bebedouro-SP, com frente para a rua Lucio Sarti, com área total de 15.030,91 m2, cuja descrição inicia-se no marco 1, cravado no alinhamento da Rua Lucio Sarti, com cerca de divisa da propriedade do Serviço Social da Indústria – SESI (matric. Nº 27.614), segue por este alinhamento em uma extensão de 166,30 metros e com ângulo interno de 90º00’00” até atingir o marco 2, confrontando à direita com a área em descrição e à esquerda com propriedade do SESI (matric. Nº 27.614); daí, deflete à direita segue em ângulo de 90º07’37” numa extensão de 90,33 metros até atingir o marco 3, confrontando à direita com área em descrição e à esquerda com propriedade da Associação de Educação e Cultura do Norte Paulista (matric. nº 23.428); daí, deflete à direita com ângulo interno de 89º52’23” numa extensão de 166,50 metros até atingir o marco 4, confrontando à direita com área em descrição e à esquerda com área de propriedade da Prefeitura Municipal de Bebedouro (matric. nº 15.100), área essa destinada a implantação do Sistema de Lazer do Loteamento Pq. Resid. Eldorado; daí, deflete à direita com ângulo interno de 90º00’00” e segue pelo alinhamento da rua Lucio Sarti numa extensão de 90,33 metros até atingir o marco 01, ponto inicial, fechando o perímetro e encerrando uma área de 15.030,91 metros quadrados, que se confronta à direita com área em descrição e à esquerda com a rua Lucio Sarti, situada no lado  impar da rua Lucio Sarti, distante 90,00 m da esquina da rua João Batista Catalani, localizada no quadrilátero formado pelas ruas Lucio Sarti, João Batista Catalani, Antonio Cagnin, Al. Augusto de Carvalho e tua Moacir Favero. Imóvel cadastrado na Prefeitura Municipal de Bebedouro sob o nº 158.092.001-00 e objeto da Matrícula nº 27.615 do CRI local”.
Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 4.003, de 23 de setembro de 2009, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 23 de março de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 23 de março de 2010.

OEP/209/2010/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.
Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade dar nova redação ao art. 1º da Lei Municipal nº 4.003, de 23 de setembro de 2009, que dispõe sobre a doação de imóvel com encargo ao donatário, que especifica e dá outras providências.

Oportuno esclarecer, que a doação autorizada pela a Lei originária tem o objetivo de ser efetivada em favor do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS, órgão ligado à Secretaria de Desenvolvimento do Estado de São Paulo, para a construção de uma Unidade Educacional da ETEC em Bebedouro.

No mais, deve ser informado, que a nova redação de que trata o presente expediente legislativo, alterará apenas a descrição da área a ser alienada, haja vista que conforme se verifica na Matrícula do imóvel em anexo, houve a necessidade de realização de Retificação Administrativa, visando a descrição correta da área a ser doada.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]